



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.01.2022 № 4

г. Щёлково, Московская область

Об утверждении нормативных затрат на выполнение работ Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково «Щёлковская центральная библиотека» на 2022 год

В соответствии со статьёй 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 17.12.2020 № 3392 «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере культуры, применяемых при расчете объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением городского округа Щёлково» и решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 15.12.2021 № 300/39-77-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

1. Утвердить нормативные затраты на выполнение работ Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково «Щёлковская центральная библиотека» на 2022 год.

2. Действие настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель  
Комитета по культуре и туризму  
Администрации городского округа Щёлково



А.А. Кот

Приложение  
к распоряжению Комитета по культуре и туризму  
Администрации городского округа Щёлково  
от 11.01.2022 № 4

**Нормативные затраты на выполнение работ  
Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково  
«Щёлковская центральная библиотека» на 2022 год**

Номер п/п	Наименование муниципальной работы согласно перечню муниципальных услуг (работ)	Уникальный номер реестровой записи из перечня муниципальных услуг (работ)	Единица измерения муниципальной работы	Нормативные затраты на единицу работы, руб.
1.	Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов	07482200000000000001	Единица	84,87
2.	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий	079БГ2011000000000001	Единица	5530,34

Расчёт стоимости нормативных затрат на выполнение работы "Формирование, учёт, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки", применяемых при расчёте объёма финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2022 год Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково "Щёлковская центральная библиотека"

1. Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	всего			Примечание
			количество	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7
1	Библиотекарь	человеко-часы	40094,44	329,99	13 230 764,26	Расчет произведен согласно штатной численности
2	Библиограф	человеко-часы	6615,02	329,99	2 182 890,45	
3	Методист	человеко-часы	5466,81	329,99	1 803 992,63	
4	Заведующий отделом (сектором)	человеко-часы	5866,81	329,99	1 935 988,63	
5	Заведующий библиотекой	человеко-часы	8338,32	329,99	2 751 562,22	
6	Гардеробщик	человеко-часы	2773,16	329,99	915 115,07	
		Итого человеко-часов	69154,56			
		Итого ставок	35,05			
<b>Итого затраты :</b>					<b>22 820 313,26</b>	

2. Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	всего			Примечание
			количество	цена /тариф	СУММА В	
1	2	3	4	5	6	7
<b>Итого затраты:</b>					<b>0,00</b>	

3. Затраты на оплату коммунальных услуг

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	всего			Локально-правовой акт (основание)
				количество	цена /тариф	СУММА В	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Электроэнергия	кВт час.	0,2000258053	34043	7,05	48006,82	
2	Теплоэнергия	Гкал	0,2000258053	268,100	2762,98	148170,10	
3	Холодное водоснабжение	м3	0,2000258053	307,636	37,35432	2298,60	
4	Водоотведение	м3	0,2000258053	357,636	32,29092	2309,98	
5	возмещение коммунальных услуг	сумма в год	0,2000258053	1	917634,23	183550,53	
<b>Итого затраты :</b>					<b>384 336,03</b>		

4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранной и тревожной сигнализации	договор	0,2000258053	78000		15 602,01	
2	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной системы	договор	0,2000258053	210115		42 028,42	
3	Техническое обслуживание помещений	договор	0,2000258053	126648,00		25 332,87	
4	Техническое обслуживание (возмещение услуг)	договор	0,2000258053	20399,00		4 080,33	
5	Вывоз ТБО	договор	0,2000258053	47410,44		9 483,31	
6	Оказание охранных услуг	договор	0,2000258053	209816,00		41 968,61	
7	Оказание охранных услуг (возмещение)	договор	0,2000258053	144157,00		28 835,12	
8	Оказание услуг охраны для обеспечения комплексной безопасности	договор	0,2000258053	158400,00		31 684,09	
<b>Итого затраты :</b>					<b>199 014,76</b>		

5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации, системы видеонаблюдения	договор	0,2000258053	204342,96		40 873,87	
<b>Итого затраты :</b>					<b>40 873,87</b>		

## 6. Затраты на приобретение услуг связи

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1	Абонентская связь	сумма в год	0,2000258053	137760	27 555,55		
2	Аренда каналов связи	сумма в год	0,2000258053	191800	38 364,95		
3	Предоставление каналов связи	сумма в год	0,2000258053	771100	154 239,90		
4	Авторизация пользователей WI-FI	сумма в год	0,2000258053	114240	22 850,95		
5	Продление системы контент-фильтрации и безопасного поиска СкайДНС	сумма в год	0,2000258053	10000	2 000,26		
<b>Итого затраты :</b>					<b>245 011,61</b>		

## 7. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Количество	всего			Примечание
				Доля расходов	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Директор	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	Расчет произведен согласно штатной численности
2	Зам директора	количество ставок	3	0,2000258053	651069,17	390691,91	
3	Специалист по кадрам	количество ставок	1,5	0,2000258053	651069,17	195345,95	
4	Специалист по охране труда	количество ставок	0,5	0,2000258053	651069,17	65115,32	
5	Специалист по закупкам	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	
6	Документовед	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	
7	Старший администратор	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	
8	Заведующий отделом (сектором)	количество ставок	2	0,2000258053	651069,17	260461,27	
9	Программист	количество ставок	3,5	0,2000258053	651069,17	455807,22	
10	Оператор копировальных и множительных машин	количество ставок	0,5	0,2000258053	651069,17	65115,32	
11	Водитель	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	
12	Дворник	количество ставок	4,75	0,2000258053	651069,17	618595,52	
13	Электромонтер	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	
14	Механик	количество ставок	1	0,2000258053	651069,17	130230,64	
15	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания	количество ставок	18,25	0,2000258053	651069,17	2376709,09	
			41				
<b>Итого затраты :</b>					<b>5 339 456,08</b>		

## 8. Затраты на прочие общехозяйственные нужды

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1	Канцтовары, бумага, чернила для заправки МФУ, фотобумаги	сумма в год	0,2000258053	30001,44	6 001,00		
2	Хозяйственные товары	сумма в год	0,2000258053	10000,00	2 000,26		
3	Расходные материалы	сумма в год	0,2000258053	10000,00	2 000,26		
4	ГСМ	сумма в год	0,2000258053	50000,00	10 001,29		
5	Предрейсовый осмотр, страхование ОСАГО, тех. обслуживание	сумма в год	0,2000258053	48600,00	9 721,25		
6	Повышение квалификации	сумма в год	0,2000258053	2000,00	400,05		
7	Подписка на доступ к удаленным сетевым ресурсам	сумма в год	0,2000258053	45000,00	9 001,16		
8	Поставка спецодежды	сумма в год	0,2000258053	8330,00	1 666,21		
9	Подписка на периодические издания	сумма в год	0,2000258053	55160,00	11 033,42		
10	Поставка комплектующих для компьютера, сетевого фильтра, сетевого оборудования	сумма в год	0,2000258053	15000,00	3 000,39		
11	Замена приемно-контрольных приборов, пожарной сигнализации, брелков кнопок тревожной сигнализации	сумма в год	0,2000258053	14500,00	2 900,37		
<b>Итого затраты :</b>					<b>57 725,66</b>		

## 9. Итого затраты на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы	22 820 313,26
2	Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	384 336,03
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	199 014,76
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	40 873,87
6	Затраты на приобретение услуг связи	245 011,61
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая	5 339 456,08
8	затраты на прочие общехозяйственные нужды	57 725,66
<b>Итого затраты на выполнение работы:</b>		<b>29 086 731,27</b>

## 10. Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование		Объём муниципальной работы (в натуральном выражении - количество документов-ед.)	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2		4	5
1	Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы, руб.	29 086 731,27	342721	84,87

## 11. Налог на имущество

№ п/п	Наименование	
1	Налоги	47420,12

## 12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	
1	Всего расходов	29 134 151,39

Расчет стоимости нормативных затрат на выполнение работы "Организация и проведение культурно-массовых мероприятий" (079БГ201100000000001), применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2022 год Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щелково "Щелковская центральная библиотека"

1. Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	всего			Примечание
			количество	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7
1	Библиотекарь	человеко-часы	4791,31	329,99	1 581 084,39	Расчет произведен согласно штатной численности
2	Библиограф	человеко-часы	521,13	329,99	171 967,69	
3	Методист	человеко-часы	7062,73	329,99	2 330 630,27	
4	Заведующий отделом (сектором)	человеко-часы	680,00	329,99	224 393,20	
5	Заведующий библиотекой	человеко-часы	1256,38	329,99	414 592,84	
6	Гардиробщик	человеко-часы	239,61	329,99	79 068,90	
		Итого человеко-часов	14551,16			
		Итого ставок	7,38			
<b>Итого затраты :</b>					<b>4 801 737,29</b>	

2. Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	всего			Примечание
			количество	цена /тариф	СУММА В	
1	2	3	4	5	6	7
<b>Итого затраты:</b>					<b>0,00</b>	

3. Затраты на оплату коммунальных услуг

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	всего			Локально-правовой акт (основание)
				количество	цена /тариф	СУММА В	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Электроэнергия	кВт час.	0,2350931870	34043	7,05	56 423,11	
2	Теплоэнергия	Гкал	0,2350931870	268,100	2762,98	174 146,44	
3	Холодное водоснабжение	м3	0,2350931870	307,636	37,35432	2 701,58	
4	Водоотведение	м3	0,2350931870	357,636	32,29092	2 714,95	
5	возмещение коммунальных услуг	сумма в год	0,2350931870	1	917634,23	215 729,56	
<b>Итого затраты :</b>					<b>451 715,64</b>		

4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					количество	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранной и тревожной сигнализации	договор	0,2350931870	78000		18 337,27	
2	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной системы	договор	0,2350931870	210115		49 396,60	
3	Техническое обслуживание помещений	договор	0,2350931870	126648,00		29 774,08	
4	Техническое обслуживание (возмещение услуг)	договор	0,2350931870	20399,00		4 795,67	
5	Вывоз ТБО	договор	0,2350931870	47410,44		11 145,87	
6	Оказание охранных услуг	договор	0,2350931870	209816,00		49 326,31	
7	Оказание охранных услуг (возмещение)	договор	0,2350931870	144157,00		33 890,33	
8	Оказание услуг охраны для обеспечения комплексной безопасности	договор	0,2350931870	158400,00		37 238,76	
<b>Итого затраты :</b>					<b>233 904,89</b>		

5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					количество	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации, системы видеонаблюдения	договор	0,2350931870	204342,96		48 039,64	
<b>Итого затраты :</b>					<b>48 039,64</b>		

## 6. Затраты на приобретение услуг связи

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1	Абонентская связь	сумма в год	0,2350931870	137760	32 386,44		
2	Аренда каналов связи	сумма в год	0,2350931870	191800	45 090,87		
3	Предоставление каналов связи	сумма в год	0,2350931870	771100	181 280,36		
4	Авторизация пользователей WI-FI	сумма в год	0,2350931870	114240	26 857,05		
5	Продление системы контент-фильтрации и безопасного поиска СкайДНС	сумма в год	0,2350931870	10000	2 350,93		
<b>Итого затраты :</b>					<b>287 965,65</b>		

## 7. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Количество	всего			Примечание
				Доля расходов	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Директор	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	Расчет произведен согласно штатной численности
2	Зам.директора	количество ставок	3	0,2350931870	651069,17	459185,78	
3	Специалист по кадрам	количество ставок	1,5	0,2350931870	651069,17	229592,89	
4	Специалист по охране труда	количество ставок	0,5	0,2350931870	651069,17	76530,96	
5	Специалист по закупкам	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	
6	Документовед	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	
7	Старший администратор	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	
8	Заведующий отделом (сектором)	количество ставок	2	0,2350931870	651069,17	306123,85	
9	Программист	количество ставок	3,5	0,2350931870	651069,17	535716,74	
10	Оператор копировальных и множительных машин	количество ставок	0,5	0,2350931870	651069,17	76530,96	
11	Водитель	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	
12	Дворник	количество ставок	4,75	0,2350931870	651069,17	727044,15	
13	Электромонтер	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	
14	Механик	количество ставок	1	0,2350931870	651069,17	153061,93	
15	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания	количество ставок	18,25	0,2350931870	651069,17	2793380,15	
<b>Итого затраты :</b>						<b>6 275 538,99</b>	

## 8. Затраты на прочие общехозяйственные нужды

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1	Канцтовары, бумага, чернила для заправки МФУ, фотобумаги	сумма в год	0,235093187	30001,44	7 053,13		
2	Хозяйственные товары	сумма в год	0,235093187	10000,00	2 350,93		
3	Расходные материалы	сумма в год	0,235093187	10000,00	2 350,93		
4	ГСМ	сумма в год	0,235093187	50000,00	11 754,66		
5	Предрейсовый осмотр, страхование ОСАГО, тех. обслуживание	сумма в год	0,235093187	48600,00	11 425,53		
6	Повышение квалификации	сумма в год	0,235093187	2000,00	470,19		
7	Подписка на доступ к удаленным сетевым ресурсам	сумма в год	0,235093187	45000,00	10 579,19		
8	Поставка спецодежды	сумма в год	0,235093187	8330,00	1 958,33		
9	Подписка на периодические издания	сумма в год	0,235093187	55160,00	12 967,74		
10	Поставка комплектующих для компьютера, сетевого фильтра, сетевого оборудования	сумма в год	0,235093187	15000,00	3 526,41		
11	Замена приемно-контрольных приборов, пожарной сигнализации, брелков кнопок тревожной сигнализации	сумма в год	0,235093187	14500,00	3 408,86		
<b>Итого затраты :</b>					<b>67 845,90</b>		



## 9. Итого затраты на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы	4 801 737,29
2	Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	451 715,64
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	233 904,89
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	48 039,64
6	Затраты на приобретение услуг связи	287 965,65
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал	6 275 538,99
8	затраты на прочие общехозяйственные нужды	67 845,90
<b>Итого затраты на выполнение работы:</b>		<b>12 166 748,00</b>

## 10. Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование	Объём муниципальной работы (в натуральном выражении - количество мероприятий-ед.)	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2	4	5
1	Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы, руб.	12 166 748,00	5530,34

## 11. Налог на имущество

№ п/п	Наименование	
1	Налоги	19833,82

## 12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	
1	Всего расходов	12 186 581,82